,

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 262-3393

Gabinete do Vereador Luís Diniz

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº          /2025

OUTORGA HONRARIA “TALENTO

JOVEM” À PEQUENA MARIA

EDUARDA PEROTTI.

Artigo 1º. – Fica outorgado a Honraria “Talento Jovem” à pequena

Maria Eduarda Perotti, pelo seu destaque como modelo infantil.

Artigo 2º. – As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo ocorrerão

por conta de dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Artigo 3º. – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2025.

Luís Henrique de Oliveira Diniz

Vereador

,

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 262-3393

Gabinete do Vereador Luís Diniz

JUSTIFICATIVA:

É com imensa alegria e admiração que esta Casa Legislativa outorga a

honraria de “Jovem Talento” à pequena Maria Eduarda Perotti, que, com apenas 1 ano

e 5 meses de vida, já encanta a todos com seu carisma, sua expressividade e sua

impressionante desenvoltura diante das câmeras.

Maria Eduarda iniciou sua trajetória no universo da moda infantil aos 6 meses

de idade, onde foi descoberta pela Diretora de Casting, Andressa Lorenzon, da agência

de modelos Dior e desde então vem construindo um caminho promissor como modelo

mirim. Em pouco mais de um ano de carreira, ela já participou de 17 campanhas

fotográficas, incluindo trabalhos para marcas renomadas do setor infantil — com

destaque para a tradicional Tip Top, onde tudo começou.

Sua presença já está estampada em catálogos, materiais promocionais e

espaços de grande circulação, como os shoppings Mooca, Tamboré e Jardim Sul, onde

suas fotos ilustram áreas voltadas às famílias, como fraldários e espaços kids.

Um marco importante em sua curta, mas brilhante jornada, foi o convite para

participar de um evento com o renomado Dilson Stein, descobridor da top model

Gisele Bündchen. O encontro, realizado no Hotel Holiday Inn, em São Paulo, marcou

um momento de reconhecimento e inspiração para os próximos passos dessa jovem

promessa.

Recentemente, Maria Eduarda também foi convidada a integrar a Feira

Internacional do Setor Infantojuvenil e Bebê, tendo sua imagem estampada no estande

do evento — mais uma demonstração do seu talento e da receptividade que tem

conquistado no mercado.

Com todo cuidado, responsabilidade e carinho, sua família segue aberta a

novas oportunidades, sempre priorizando seu bem-estar, segurança e alegria em cada

projeto. Maria Eduarda representa não apenas um futuro promissor, mas também a

,

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 262-3393

Gabinete do Vereador Luís Diniz

doçura, a autenticidade e a pureza da infância — valores que tocam o coração de

todos.

Por tudo isso, esta homenagem não apenas reconhece um talento em ascensão,

mas também celebra o brilho de uma criança que, com tão pouca idade, já deixa uma

marca luminosa por onde passa.

		2025-06-16T15:06:55-0300
	Brasil
	LUIS HENRIQUE DE OLIVEIRA DINIZ
	Assinador Serpro